

## 山东双一科技股份有限公司

### 2021 年度财务决算报告

山东双一科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度财务报告经上会会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司 2021 年度财务决算的相关内容报告如下：

#### 一、2021 年度经营情况

单位：人民币元

项目	2021 年度	2020 年度	本年比上年增减%
营业收入	1,001,623,981.84	1,391,961,973.95	-28.04
营业成本	708,536,477.04	834,179,250.81	-15.06
税金及附加	10,033,156.53	11,360,677.40	-11.69
销售费用	20,582,936.99	26,844,492.21	-23.33
管理费用	53,178,178.21	84,937,807.29	-37.39
研发费用	33,195,180.72	57,981,611.35	-42.75
财务费用	4,739,646.99	8,055,114.41	-41.16
信用减值损失	10,267,425.71	3,663,962.01	180.23
其他收益	7,759,856.94	6,875,461.71	12.86
投资收益	5,913,732.73	8,453,688.88	-30.05
营业外收入	501,067.18	516,003.64	-2.89
营业外支出	773,323.61	881,789.41	-12.30

1、营业收入：本期营业收入较上年同期增长-28.04%。主要是：1）、2021 年度，受全球疫情、海运费居高不下等因素影响，海外客户订单较上年同期有所下降。2）、2021 年度，与国内风电行业阶段性波动密切相关，公司国内风电配套类产品和风电模具产品全年销售收入同比下降。

2、管理费用：本期管理费用较上年同期增长-37.39%。主要是绩效奖金、股权激励及维修费减少所致。

3、信用减值损失：本期信用减值损失较上年同期增长 180.23%。主要是应收账款逾期金额增加所致。

#### 二、报告期公司主要资产及变动情况

单位：人民币元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	变动金额	增减变动率%
货币资金	296,265,344.45	377,339,248.18	-81,073,903.73	-21.49
交易性金融资产	151,750,061.16	208,518,756.16	-56,768,695.00	-27.22

应收票据	14,889,956.16	43,767,602.73	-28,877,646.57	-65.98
应收账款	360,328,317.93	385,810,652.92	-25,482,334.99	-6.60
应收款项融资	159,650,889.78	81,078,109.34	78,572,780.44	96.91
存货	155,427,951.93	195,703,019.41	-40,275,067.48	-20.58
固定资产	430,703,924.50	377,862,984.37	52,840,940.13	13.98
在建工程	83,718,532.14	48,973,246.54	34,745,285.60	70.95
无形资产	73,806,791.17	76,314,756.25	-2,507,965.08	-3.29

1、应收款项融资：期末应收款项融资较期初增长了 96.91%。主要系以公允价值计量且价值变动计入综合收益的应收票据增加所致。

2、在建工程：期末在建工程余额较期初增长了 70.95%。主要系本期武城分公司综合楼及总部研发中心在建项目投入所致。

### 三、报告期负债及所有者权益构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	变动金额	增减变动率%
应付账款	146,325,248.13	187,522,933.57	-41,197,685.44	-21.97
股本	166,317,757.00	110,928,979.00	55,388,778.00	49.93
资本公积	506,030,370.30	570,465,845.01	-64,435,474.71	-11.30
盈余公积	104,615,527.43	90,661,119.68	13,954,407.75	15.39
未分配利润	562,475,236.40	536,838,938.62	25,636,297.78	4.78

股份：期末股本余额较期初增加了 49.93%。主要系资本公积金转股所致。

### 四、现金流量情况

单位：人民币元

项目	本期发生额	上期发生额	变动额	变动增加比例%
经营活动产生的现金流量净额	76,505,413.52	298,461,908.26	-221,956,494.74	-74.37
投资活动产生的现金流量净额	-45,705,751.05	31,118,078.62	-76,823,829.67	-246.88
筹资活动产生的现金流量净额	-96,970,859.88	-77,461,388.10	-19,509,471.78	25.19
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-6,605,353.36	-7,062,779.62	457,426.26	-6.48
现金及现金等价物净增加额	-72,776,550.77	245,055,819.16	-317,832,369.93	-129.70

1、本期经营活动产生的现金流量净额较上期增加了-74.37%。主要系本报告期销售商品、提供劳务收到的现金减少所致。

2、本期投资活动产生的现金流量净额较上期增加了-246.88%。主要系本期投资支付现金及固定资产投资增加所致。

## 五、2021年度主要财务指标

单位：人民币元

项目	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末 增减
总资产	1,617,282,683.24	1,676,123,828.24	-3.51%
归属于上市公司股东的 净资产	1,327,525,227.23	1,284,487,321.31	3.35%
	2021 年度	2020 年度	本年比上年增减
营业收入	1,001,623,981.84	1,391,961,973.95	-28.04%
归属于上市公司股东的 净利润	150,469,210.53	322,192,744.87	-53.30%
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润	135,858,348.86	309,552,996.15	-56.11%
经营活动产生的现金流 量净额	76,505,413.52	298,461,908.26	-74.37%
基本每股收益（元/股）	0.90	1.94	-53.29%
稀释每股收益（元/股）	0.91	1.95	-53.29%
加权平均净资产收益率	11.75%	28.15%	-16.40%

山东双一科技股份有限公司

董事会

2022年4月18日